HONORIUS tertius, sedit annos X, m. VII. d. XIX, sub quo celebratum est *Roma* concilium *Latamense*. (Ipse etiam mandavit, crucem prædicari in passagio.) Hoc tempore, cum crux prædicaretur ubique in diœcesi *Monasteriensi*, in villa *Beden*, dum crux prædicaretur, apparuit in aëre triplex forma crucis, una candida versus aquilonem, altera versus meridiem ejusdem coloris, tertia habuit figuram hominis suspensi brachiis extensis. Et simile apparuit in *Frisia*, & in diœcesi *Trajectensi*. Rex tunc quidam *Sarracenus*, scribens se *Regem Regum*, cum infinita paganorum multitudine fines *Hispaniæ* aggressus, contritus est per *Regem Arragonum*: qui in signum victoriæ Romam misit *Papæ lanceam* & *vexillum*. Pueri fati parvi, existimati XX. millia, cruce signati, *Marsiliam* venientes, vacui numero pauci redierunt. *Spec. Hist.* 3t. cap. 5. (*Sancta Maria de (b) Ogenis*, mirabilis in miraculis, obiit in Episcopatu *Leodienfi*; *ibid.* cap. X. cujus vitam scripsit *Jacobus de V. triaco*, post Episcopus *Tusculanus* & *Cardinalis*.) Hoc tempore *Iohannes* nomine, *Rex Angliæ*, spontaneè, de communi tamen consilio suorum Baronum, obtulit ac libere dedit Deo, & *Apostolis* ejus *Petro* & *Paulo*, totum regnum *Angliæ*, totumque regnum *Hiberniæ*, pro remissione peccatorum, salvis sibi & hæredibus suis justitiis & regalibus suis: ut sic de redditibus dictorum regnorum *Ecclesia Romana* M. marcas percipiat annuatim. *Ibid.* c. 70. Comes de *Swerin* cepit *Regem Danorum*, qui se quinquaginta millibus marcarum redemit, & juravit, nec se, nec suos, de cætero Comitatum *Holtzatiæ* invadere. *Cosmodrom.* *OTTO* Dux *Lüneburgensis* cepit *Brunsvik*, idemque juvans *Regem Danorum*, contra Episcopum *Bremensem* & *Albertum* Ducem *Saxonie* & *Comitem Holtzatiæ*, captus est ab eisdem in *Dacia*, (justo quidem Dei iudicio. Nam ante triennium *Rex Danorum*, captivatus à *Comite Henrico de Swerin*, (promisit pacem servare) super sanguine Domini dato juramento, & datis obsidibus, & etiam tribus de liberis suis; quorum & unus inunctus in *Regem*, & rursus bellum aggressus, superatur.) Circa idem tempus *Trajectensis* Episcopus cum CCC. militibus interfectus est. Eodem tempore *Pisani* fideles imperio, classicum bellum contra *Januenses*, qui *Papæ* favebant contra *Imperatorem*, hostiliter instaurant, & submersis tribus galeis cum hominibus, *Januensium* XXII. galleæ captæ sunt à *Pisanis*. Item *Papienses* fideles Imperatori, contra *Mediolanenses* ad bellum procedentes, CCCL. captis multos occiderunt. *Cosmodrom.* (Anno ab incarnatione Domini MCCXV. celebrata est sancta & universalis synodus Romæ in *Ecclesia S. Salvatoris*, quæ *Constantiniana* vocatur, mense *Novembri*, præfidente Domino *Innocentio III. Papa*, Pontificatus ejus XVIII. atque ultimo anno, in qua fuerunt Episcopi CCCXII, quorum duo *Patriarchæ*, *Constantinopolitanus* & *Hierosolymitanus*. *Antiochenus*, infirmitate detentus, misit pro se Episcopos; *Alexandrinus*, sub *Sarracenorum* dominio constitutus, fecit, quod potuit, mittens pro se *Diaconum*, germanum suum. *Primates* & *Metropolitani* adfuere

(b) de *Oegenis de Eginis*, Episcopatus *Leodienfis* Sancta. MS. Cr.

fuere LXXI; cæteri Abbates & Priores ultra DCCC; Legati Regis Siciliæ, tunc electi in Romanum Imperatorem, Imperatoris Constantinopolitani, Regis Francorum, Regis Angliæ, Regis Ungariæ, Regis Hierosolymæ, Regis Cyprî, Regis Arragonum, Regis Daniæ; nec non & aliorum Principum & Magnatum, civitatum & aliorum locorum, ingens affuit multitudo. Ibi Papa primo prædicavit crucem pro passagio sub remissione pœnæ & culpæ omnibus, qui in propriis personis subeunt & expensis laborem, in subsidium terræ Sanctæ. Similiter & illis, qui sub suis expensis miserunt alios idoneos; & illis similiter, qui vadunt, licet sub alienis expensis, plenam veniam peccatorum. Anno Domini MCCVII. *Wilhelmus* Comes Hollandiæ & *Georgius* Comes de Wyde cum multis Teutonicis & Frisonibus vadunt in subsidium terræ sanctæ; inter quos *Saxones* & *Rhenenses* more suo strenuè laborabant, Paganis multis oppressis. De uno castro venundati sunt circiter 3000. Paganorum, & omnes; præter Dominum Castri, *Abur* nomine, qui baptismum petiit, sed reversus est ad vomitum. Ibi singuli Christiani rapinam suam in unum locum, circulo clausum, reponebant, præter unum; qui pulcherrimæ rei cupiditate seductus, obedientiæ aures temerariè præclusit. Hic dum cibum capere vellet, ad primum morsellum fere fuerat suffocatus. Sed restitutione per confessionem toto corde promissâ, à dolore liberatus est. Anno Domini MCCXVII. quarto die Novembris capta est civitas *Damiata* à Christianis, in qua tunc obsidione illius perierunt LXXX. millia Paganorum, exceptis tribus millibus, de quibus CCC. reservatis ad redemptionem captivorum, cæteri pretio venditi vel baptizati fuerunt. A.)

**F**REDERICUS II. filius *Henrici VI.* ex *Constantia* filia *Rogeri*, & nepos *Frederici I.* dictus de *Staufenborch*, imperavit annis XXIV. in Almania, & prius imperavit annis XXIII. in Apulia & superioribus regnis, statim post patrem suum. Iste ergo fuit Germanus origine, & Italus conversatione, vir catholicus, pius & providus: de quo sunt hæc *metra* per (c) quendam Italicum facta.

*Si probitas, sensus, virtutes, gloria, census,  
Nobilitas orti, possent resistere morti,  
Non foret extinctus Fredericus, qui jacet intus.*

Ipse *leges* optimas pro libertate Ecclesiæ contra hæreticos edidit & librum feudorum. Istum coronavit *Honorius III.* qui & eum postmodum excommunicavit. Ipse duxit filiam Regis Antiochiæ, dum morabatur in partibus illis, ubi tandem veneno peremptus est. Contra eum per Papas substituti & procurati sunt Imperatores sequentes usque ad *Richardum*, quos tamen Alemanni, sibi adhærentes, non tenuerunt pro Regibus. Ipse reliquit multos filios: *Henricum* fecit Regem Alamanicæ, sed periit in flumine prope Capuam: *Fridericum* fecit Regem Tuscorum, qui obiit apud Florentiam; *Ericum* Regem Lombardorum, *Manfredum* Principem Apulicæ, qui condidit *Manfredoniam* in Calabria; & *Conradum*, quem fecit Ducem Suevorum, de quo infra statim. Hoc ergo *Frederico* mortuo, ignorantibus Alamannis, vacabat imperium multis annis. Post quos senex quidam in civitate *Nutz* finxit se esse *Fredericum*; ad quem multi nobiles confluerunt; quos omnes noscens, licet prius nunquam viderat, propriis nominibus suscipiebat. Qui cum ad tempus regnasset, tandem à Colonienfibus crematus est. Ex hoc fama venit, *Fredericum* adhuc vivere in castro (d) confusionis. Ordo Carmelitarum cœpit, qui dicuntur cœpisse tempore Machabæorum, cum pallio *Helix*. Clausum in *Franckenbusen* fundatur; & in *Northusen*, monialibus exclusis, Canonici, earum capellani, successerunt apud S. Crucem. (*Lodovicus quintus*, Landgravius Thuringiæ, duxit *S. Elisabeth*. S. Dominicus migravit, & *Henricus*, filius *Friderici*, coronatur Aquisgranii. *Sifridus* Archiepiscopus Moguntinus in Concilio Erfordienfi statuit, quod omne festum, habens proprias laudes, celebretur cum novem lectionibus. Ordo Eremitarum (e) dictus Augustinensium cœpit, & *S. Franciscus* obiit. Nunc enim Papa Regulam S. Augusti eis confirmavit, & ordinem Eremitarum nuncupavit. Prius enim erant Eremitæ in Eremis. Cœpit ordo civitates inhabitare in subsidium ordinum, prædicando verbum Dei.) Passagium magnum factum est, in quo fuit *Fredericus* Imperator, & secum *Lodovicus* maritus *S. Elisabeth*, qui & obiit ibidem in Apulia: item Rex Ungariæ, Rex Cyprî, Dux Bavaricæ, Dux Austriæ & alii nobiles multi cum populo innumerabili. Recuperavit ergo Imperator quasi totam terram sanctam, coronatus in Ierusalem die sancto Paschali. Cum autem regnum Siciliæ potenter intraret, triplici diademate insignitus, multipliciter per Papas diffamatur, quasi invasor patrimonii Ecclesiæ & ex-

commu-

(c) quendam Historiographum Cruc. (d) leg. in castro *Cushusen* vel *Kyhusen*. In hujus enim montis antro (in *Kyhusen Berge*) vulgo persuasum fuit dormire *Fridericum II.* Imperatorem; atque aliquando evigilaturum, & inde exiturum ad imperium recipiendum. In MSC. Cruc. est: *Fridericum* surrexisse, & castrum *Kushusen* custodire. (e) dictus Augustinensis, quia *B. Augustinus* olim scripsit regulam Eremitarum. Cruc.

communicatur: & crevit odium in tantum, ut Imperator inde descendens, terram (ee) istam dereliquerit in manibus inimicorum. Et eo recedente, inter Christianos ibi manentes, filia diaboli discordia, regina inferni potentissima, subintravit cum sororibus suis, crupula, luxuria & superbia, in tantum, quod, cum uni parti placeret pugna, displiceret alteri: sicque bellum intestinum destruxit regnum in tantum, ut post Fredericum à nullo posset plenariè recuperari. *Soldanus* enim *Babyloniæ* *Ierusalem* cum terra iterum capit, occiditque ibi ad *M. Christianos*. (*Engelbertus* *Coloniensis* *Archiepiscopus* à *Comite de Isenberg* quatuor vulneribus sibi inflicis occisus est: anno autem revoluto idem malefactor apud *Coloniæ* solenni crurifragio confectus est.

Post M. post duo C. annos tredecim superadde,  
 Gregorius vallat urbem, Benedictus eam dat,  
 Hartesborg distam, per Saxones ardue victam.  
 Felix bombardam, cum tu vicisse dicaris  
 Hanc primam; guarda sic victrix cognominaris.

Quia die *S. Gregorii* vallabatur, & die *S. Benedicti* dabatur.)

**GREGORIVS** nonus, Campanus, prius dictus *Hugelinus* *Hoftiensis*, sedit annos *XIV*. Canonisavit *S. Dominicum*; approbavit ordines *S. Clarae* & *Pœnitentium*, scilicet *Mariae Magdalene*, & tertiam regulam *S. Francisci*. Ordinavit *Decretales* per Fratrem *Raymundum*, qui & summam composuit; cujus frater carnalis fuit *Jordanus* secundus, Magister generalis Ordinis *Prædicatorum*; qui missus 1237, ad prædicandum gentibus, (f) obiit in mari, (g) natus de *Dassel*. (Perierunt cum eo duo Ordinis sui, & quasi novem alii Laici. Cum enim ipsa die celebrasset missam in terra, nocte sequente orta tempestate subversa est galeyda.) *Jordanus* iste scripsit *Chronica de Germanis Regibus* usque ad *Rudolphum*. (Hic scriptor in *Chronica* sua sine dicit: Sicut Romana Ecclesia in Regnum Dei, sic imperium similiter est regnum Dei. Ideo absque dubio dignum esset, ut saltem semel in anno pro Rege & Imperio fieret generalis oratio, & nisi fiat, Rex Regum suo tempore ingratitude & injuriam sibi factam reprobabit. Romanus etiam Pontifex diligentiam debet habere de tribus istis præcipuam; scilicet, de Studio *Parisiensi*, de imperio & de Sacerdotio. Regno enim universalis Ecclesie nihil isto competentiùs videtur expedire, quam ut Sanctissimus Romanus Pontifex, qui pro tempore fuerit, diligentiam habeat, ut studium illud in suo floreat vigore & fructificet, ad confutandas hæreticorum versutias & errores: & ut Germanorum imperium in suo honore dilatetur ad supprimendas gentes & omnes barbaras nationes; & ut sacerdotium Romanorum in suo robore consistat ad congregandos filios Ecclesie ad amorem & obedientiam per gratias competentes, & justitiam expeditam. Sequitur ibidem: *Præfules Germanici vicarii sunt illius Discipuli, qui Domino dixit: paratus sum in mortem tecum ire, & educens gladium amputavit &c.* *Præfules* autem *Italici* sunt illius vicarii, qui relicto *syndone* nudus evasit. Si igitur *Principes Germanie* capiti suo, sicut olim consueverunt, adhererent: omnes aves timerent aquilam Romanorum. Hæc ille. *Bodo* (h) de *Homborg* nobilis, à nobilibus de *Everstein* occisus est, in *Amelunxborn* sepultus. Anno Domini 1229. cœpit *Abbatia Maris stella*. Anno 1230. de pietate Dei. Circa tempus illud in multis partibus mare tantum crevit, ut præcipue in *Frisia* ad centum millia hominum cum omnibus suis delevit. *Cæsarius* lib. 2. dist. 1. cap. 3. Idem *Tiberis* alveum suum egrediens, ascendit gradus *S. Petri Romæ*. Apud *Cremonam* cecidit lapis grandinis, in quo erat crux & imago *Salvatoris* expressa, desuperque literis aureis erat scriptum: *Iesus Nazarenus Rex Judæorum*. Quo visus cives, in hæresin prolapsi, redierunt ad fidem Christi. Cecidit autem in *Monasterio S. Gabrielis*, & ex aqua inde liquefacta *Monachus* cæcutiens, oculos inungens clarè vidit. *Spec. Histor.* lib. 31. cap. 138. *Eclipsis magna solis*. *Nix magna* & *algor fortissimus*, ut multi homines cum bestiis & arboribus perierint, & *institores de Venetiis* cum *onagris* per mare transferint.) Hoc tempore *Bobemi* iterum exeuntes, *Austriam* vastant; quos fugavit *Fridericus* *Dux Austriae* & *Styriae*, magnumque ducens exercitum, *Bobemiam*, *Moraviam* & *Vngariam* populatur. Hoc tempore *Gregorius* *Papa*, cum *Imperatore Frederico* ad concordiam redeundo, ipsum ab excommunicatione absolvens, invitavit ad mensam; & sequenti anno *Ierusalem* restituitur Christianis. *Ludovicus* *Dux Bavarie*, præsentem familiam suam, cultro percussus à quodam ignoto quasi nuntio, sibi secreta locuturo, interiit. *Argentineses*, & eorum *Episcopus Bernhardus*, triumphabant contra *XIV*. civitates imperiales festo *S. Medardi*. *Ordo Servorum S. Mariae* cœpit, & *S. Antonius*, Ordinis Minorum, obiit *Paduæ*, canonizatus. *S. Elisabeth Landgravissa Hassie* obiit, cujus translatio facta est anno quarto sequenti, præsentibus *Friderico* *Imperatore*, & tribus *Archiepiscopis*, *Mogontino*, *Coloniensi* & *Bremenfi*, cum multis aliis. Hæretici circa *Rhenum* plurimi combusti

(ee) sanctam. Cruc. (f) in terra Sancta Cr. (g) verba: natus de *Dassel*, non extant in MS. Cruc.  
 (h) In margine Codic. Cruc. adscriptum erat: *Ultimus de Homborg* obiit.

Hi sunt per Magistrum *Conradum* (i) de *Magdeborch*, auctoritate Gregorii Papæ. Iste Conradus fuit magister S. *Elisabeth*, occisus ab eisdem hæreticis circa Maguntiam. *Nortiusen* cum Ecclesia S. Crucis & Fratrum Minorum, incendio consumta est. S. *Virgilius* canonizatur. Aquisgrani aperitur *feretrum B. Virginis*. Parisius *corona Domini* delata est. In *Fulda* perimuntur à cruce signatis XXXII. Iudæi, ideo quia die sancto nativitatis Christi occiderunt quinque pueros cujusdam ibidem molendinarii, sanguinem ipsorum colligentes. *Erffordia* celebraverunt (ii) ordines simul tres Episcopi, scilicet *Hildesheimensis*, *Herbipolensis* & *Havelbergensis*, in tribus Ecclesiis, ex mandato (k) Maguntinensis. (Gregorius Papa nonus cum interrogaretur, an posset de plenitudine potestatis cum plurium beneficiorum detentoribus dispensare? respondit: non possum, nisi super (l) vexatione tantum detinentium, dispensare, ut refert Frater Bn. Ordinis Prædicatorum, Pœnitentiarius Papæ ejusdem. Ideo *Jacobus de Vitriaco* Aconensis Episcopus & post Cardinalis, interrogans Magistrum *Rubertum*, Sacræ Theologiæ Professore probatissimum, Cardinalem morientem, audivit hæc verba: dico tibi migraturus à vita, quod mortale & damnabile est, dummodo unum sit competens, plura beneficia retinere. Hoc idem Magister *Petrus Sanctæ Mariæ* Cantor Parisiensis dixit & scripsit; & Magister *Gerhardus* Cameracensis Episcopus dixit: nollem pro toto auro Arabiæ una tantum nocte dua beneficia retinere, & certus tamen esse, quod de mane, si superviverem, unum illorum homini idoneo conferretur; & hoc propter incertæ vitæ discrimen. Anno 1227. Parisius disputatione publica per omnes Doctores Sacræ Theologiæ & Juris conclusum est ac probatum, duo beneficia Ecclesiastica, dummodo unum valeat (ll) XV. solidos Parisienses, teneri cum salute non posse. Consenserunt omnes, duobus Doctores exceptis, quorum unus erat *Philippus*, tunc Cancellarius Parisiensis; qui parum post hoc mortuus, apparuit ut umbra nigerrima Magistro *Guilhelmo* Episcopo Parisiensi, Doctori Sacræ Theologiæ, dicens, se propter hoc quod contra sententiam plurimorum de pluralitate beneficiorum opinionem propriam defensavit, æternaliter damnatum. De hoc Magistro *liber Apum*.

Post M. duo C. post annos ter decæ sexque  
*Elisabeth Sancta fuerat tunc canonizata.*

Item 1238. *Sanctus Franciscus* canonizatur à Gregorio nono.)

1242. CÆLESTINUS IV. prius dictus *Gaufredus*, Mediolanensis, fedit dies XVIII. INNOCENTIUS quartus fedit annos XI. menses VI. Iste canonizavit *Ocbimundum*, (m) Archiepiscopum Cantuariensem, *S. Stanislaum* Episcopum Cracoviensem, & *S. Petrum* martyrem, Ordinis Prædicatorum. Ipse contra *Fredericum* Imp. ordinavit eligi *Henricum septimum*, & eo mortuo *Wilhelmum*; & ut sic fieret, Alemannis confirmavit in perpetuum auctoritatem eligendi Imperatorem in concilio Lugdunensi. *Hugo* Cardinalis de Ordine Prædicatorum floruit. *Franfordiæ* cujusdam Iudæi filius, volens baptisari, prohibitus est à parentibus & amicis; propter quod Iudæorum CLXXX. gladio consumti sunt. Qui videntes mortem, ignem suscitaverunt, quo fere media pars civitatis cremata est, & XXIV. Iudæi baptisati sunt ibidem. Incendium fere per diem & noctem *Erffordia* durat, ut tale se nunquam dicerent vidisse. Eadem nocte simile fuit *Magdeborg*, & in pluribus aliis locis. (Tartari vastaverunt Silesiam, Ungariam & Poloniam, fuitque in Ungaria tanta fames, ut homines catos & catulos comederent & corpora hominum interfectorum. Spec. hist. lib. 31. cap. 149. Habuit Soldanus Tartarorum in exercitu suo XL. millia, quorum ferra cuspidum erant ex auro. Tunc & Turciam ditissimam subjugaverunt ibid. cap. 156. M CCXXXVI.) Civitas *Hildesbrim*, crastino nativitatis B. Virginis, cum Ecclesiis & domibus, infra murum contentis, ita totaliter conflagravit, ut solum *S. crucis* Oratorium, cum suo viculo remaneret. *S. Hedewigis* obiit; cujus pater, dictus Dux *Henricus cum barba*, & maritus, martyrizati sunt à Turcis.

HENRICVS septimus, dictus *Raspe*, frater carnalis *Lodovici*, mariti *S. Elisabeth*, Lantgravius Thuringiæ, vir grandævus & bonus, ad inductionem Papæ Innocentii ad Imperium assumtus, eodem anno obiit, in *Isnach* sepultus. Pincerna de (n) *Varila* cepit bello tres Comites; scilicet Comitem *Thuringia*, Comitem de *Konnigeberg*, & Comitem de *Schwarzborg*. Eodem autem tempore quidam nobiles Thuringiæ & Saxonix, invadentes nocte *Molbusen* cum injuria, repulsi sunt, quibusdam eorum occisis. Feria sexta ante Palmas *Witzensee* igne crematur.

1246. CONRADVS quartus, filius *Frederici* secundi, Rex Ierusalem & Sicilia, natus ex *Isabella*, filia *Iohannis*, Regis Ierusalem, de partibus Lothringiæ oriundi; adolescens

(i) de Margborg. Conr. Margborg. Cr. (ii) id est, ordinationes. (k) Domini Moguntini scientes. Cruc. (l) quando detinentes vexantur, sive, ob scrupulum conscientix anguntur. (ll) in MSC. Cruc. est 17. libras. (m) Sanctum Ethmundum. Conr. Cruc. (n) Verla Cr.

scens miræ probitatis & strenuitatis, conditor civitatis (o) *Aquilegia*, quam valde privilegavit; imperans XII. annis post patrem, in Apulia coronatus. Cum terram sanctam conaretur recuperare, (p) anno primo introitus sui, à medicis intoxicatus, interiit veneno Capuæ, sepultus juxta patrem, anno Domini MCCLII. Quo mortuo, ejus frater, Princeps Tarentinus dictus *Mansfredus*, pugnans contra Karolum (q) vasallum Imperii, quem Papa Innocentius constituit Regem Siciliae contra Conradum, in Calabria morte mulctatus est. (r) *Conradus* igitur adolescens spectabilis, filius & hæres prædicti Conradi quarti, infeliciter pugnando cum dicto Karolo, bello victus, per ipsum cum multis magnatibus decollatur, anno Domini MCCLXVI. in loco, ubi nunc est Ecclesia Carmelitarum, quam, mater ejusdem Conradini fundavit ibidem. Et sic ista *sublimis Domus Ducum SUEVORUM, AB OTTONIBUS SAXONIBUS descendentiæ, defecit in suo saluari*, isto Conrado V. Hoc autem totum imputatur Papis, qui (s) sibi regna Ierusalem, Siciliae & Trinacriae usurpantes, prædictum Karolum, Ducem Andegavensem, constituerunt Regem Siciliae: quorum unus fuit *Innocentius*, qui multum nocuit innocenti Conradino; alter *Alexander IV.* tertius *Urbanus IV.* qui nimis fuit inurbanus eidem Conradino; & quartus *Clemens IV.* non clementiam, sed inclementiam operatus in illos; ut scripsit idem *Conradinus* in Epistola, quam mundo dereliquit. Verba sunt Magistri T. de Nym.

1248. **WILHELMVS** vel *Wilkinus*, Comes Hollandiæ, vivente adhuc Conrado imperat, & anno ejus VIII. à Frisonibus occiditur. Tempore ejus civitates *Rheni* (t) optimam pacem ordinantes, cum multis Principibus destruxerunt castra nociva & injusta telonia. Quibus erant confœderati (u) *Eberhardus* Archiepiscopus Maguntinus, *Conradus* Colonienfis, *Arnoldus* Treverensis, *Ka.* Wormatiensis, *Henricus* Argentinensis, *B.* Basileensis, *Jacobus* Metensis, *Abbas* Fuldenfis, *Lodewicus* Palatinus Rheni, Comes de *Catzenelenbogen*, Comes de *Tzegebenagen*, (x) cum civitatibus plusquam LX. Hoc tempore 1249. *Damiata* civitas capta est à Christianis 4. die Novembris, & X. annis possessa. (Pagani etiam ceperunt *Ackaron* nocte Nativitatis Domini. Eo anno obiit *Fridericus* secundus.) Huc usque *Speculum Historiale* allegatur pro *Chronica*. Unde nota, cum ipse *Wilhelmus* in quadam civitate *Frisiæ* sepulchrum vidisset, opere mirifico constructum, & à civibus quæret, cujus esset sepulchrum: Dicebant, quod nondum quisquam sepultus esset ibi, sed patres eorum construxerint, per fatum cognoscetes, quod in eo deberet Romanorum Regum aliquis tumulari. Devicta itaque & subjugata tota *Frisia*, cum jam victor terram exiret, à quibusdam fugitivis, secus viam in arundinetis latitantibus, cuspidibus occiditur, & in prædicto tumulo sepelitur, anno regni sui nono. (In *Frisia* etiam occisus *Rex* *Daciae*, cum multis aliis. Anno Domini 1245. ceperunt *Abbatia* *S. Mariae de Rivo* *Verdensis* dioceseos, *S. Angeli*, de *Frigido*, *Novale S. Mariae*. Anno 1248. cepit *Abbatia* *S. Dyfbodi* prope *Sobernheim*. MCCL. *Alan* Rex *Tartarorum* obsedit & cepit *Baldachum* civitatem *Armeniae* Majoris, in qua erant ultra C. Millia equitum. *Califus*, ibi Dominus habebat turrim, plenam auro & argento & lapidibus pretiosis. *Alan* igitur Rex, postquam civitatem obtinuit, cepit & includit *Califum* in eadem turri, dicens: si thesaurum hunc tam avidè non servasses, te ipsum & civitatem servasses. Nunc autem juvet te, si potest, thesaurus; & sic sine cibo & potu dimissus, quarto die fame periit. In *Chronica Marci de Venetiis cap. 18. primi libri*.)

**ALEXANDER** quartus, Campanus, sedit annos VII. menses IV. d. IV. Eclipsis Lunæ, quam secuta est grando gravis, durans ultra septimanam. Ordo *Beatorum martyrum* cepit: tales sunt *Praga* ad *S. Crucem*, deferentes album habitum cum cruce. Tunc floruit *Bonaventura* Doctör sollemnis. (Circa tempus illud *Nicolaus & Mattheus* de domo *Pauli*, cives *Venetiarum*, mundum perambulare ceperunt. *Nicolai* filius fuit (y) *Marcus de Venetiis*, qui composuit *Cosmographiam*, de conditionibus orientalium regionum, & de potentia *Grandis Kaam*, Domini *Tartarorum*. Iste *Marcus* vixit inter *Paganos* 26. annis, ut omnia eorum secreta videret, quemadmodum fatetur in sua *Cosmographia*, quæ & hic aliquando allegatur.)

**FERRANDUS**, Rex *Castellæ*, & **RICHARDUS**, frater *Regis Angliæ*; simul assumpti ceperunt imperare. Alemanni enim, comperta morte *Frederici*, illos elegerunt. Hoc tempore *Judæus* quidam in *Hispania* sub rupe reperit librum, quasi folia lignea habentem, scriptum tribus linguis, *Hebraicâ*, *Græcâ* & *Latinâ*. Habebat tantum de litera, quantum unum *Psalterium*, & loquebatur de triplici mundo, ab *Adam* usque ad *Antichristum*. In principio tertii mundi scriptum erat: *Christus nascetur de virgine Maria, & pro salute hominum patietur, & hic liber sub Ferrando Castellæ Rege reperietur*. Legens igitur *Judæus*

(o) f. Aquilæ. (p) sequenti anno Conr. (q) de Gandavo, Gr. f. de Andegavo. (r) alias Conradinus, item: Conradus V. (s) qui, ut sibi - - usurparent, per istum Karolum & alios talia dicuntur procurasse. Cr. (t) pacem generalem statuentes Cr. (u) Gerhardus Conr. (x) Comes *Hastlie*. (y) iuxta *MSC. Conring.* in editione *Maderiana* comparuerunt hæc verba: *Marcus de Venetiis*, Historicus, qui multa vidit & scripto reliquit de cursu mundi. Similiter *Paulus*, pater ejus, confloruit.

dæus hoc de Christo, baptisatus est cum multis. Hoc tempore militia Alberti Ducis Brunsvickensis, sensim cepit *Gerhardum*, Archiepiscopum Maguntinum, cum pluribus Comitibus & Nobilibus; quos prædictus *Richardus* IX. marcarum millibus liberavit. Hoc enim dedit, ut ab eo eligeretur in Regem, sicut factum est. Idem Dux Brunsvickensis, *Albertus* nomine, suspendit Comitem de *Everstein*, patrum dicti Archiepiscopi Maguntini. Iste Archiepiscopus dicitur fuisse Ordinis Minorum, *Erfordie* sepultus apud illos. *Constantinopolis*, prius capta à *Vencis*, recuperatur à *Gracis*. *Flagellatores* iverunt primi, incipientes in Bohemia, & post per mundum. *Vngari* in CCM. vastaverunt *Bobemiam*, & postea *Stiriam* & *Carinthiam*; quos *Odocarus* Rex Bohemix, *Ulricus* Dux Carinthix, & *Otto* Marchio Saxonix, cum C. millibus ita humiliaverunt, quod præter occisos Ungarorum dicantur (2) IX. millia submersi.

URBANUS quartus, prius *Iacobus*, Patriarcha Hierosolymitanus, fedit annos IV. menses II. dies IV. Instituit *Festum Corporis Christi* cum indulgentiis. Prædicavit & prædicari fecit passagium. Contulit regnum Siciliæ *Carolo*, quod erat *Manfredi*. Tunc cometes maxima apparuit per tres menses, & secutus est ventus validus & gravis. Confirmavit *Ottonem*, Ducem de Brunswick in Episcopum Hildeshemensem, & idem *Otto* fuit duntaxat XIX. annorum, quando fuit confirmatus.

1265. CLEMENS quartus, natione Provincialis, prius dictus *Gwido*, fedit a. VII. m. IX. d. XXI. Prius fuit uxoratus, & in papatu dedit filix suæ pro dote tantummodo XXX. libras parvorum denariorum, vix tres florenos valentes. Canonizavit *S. Hedwidem*, (a) Ducissam Polonix. Hoc tempore Soldanus Babylonix cepit *Sabat*, castrum Templariorum, in quo occidit MD. clericos & monachos, & alios multos. Invenit ibi arma quatuor millium virorum, cum victualibus multis; de quo castro tandem totam terram sibi subjugavit. *Lodewicus* igitur Rex Franciæ, cum Regibus Angliæ & Siciliæ, vadit in subsidium terræ sanctæ. *Conradinus*, de quo supra, filius *Conradi* IV. Imp. Romæ solenniter coronatus, ingreditur Apuliam; Neapoli seditiosè decollatus à suo homagiali *Karolo*. Nota à tempore *Henrici* primi Saxonum Ducis & Imperatoris, usque ad tempus *Ferrandi* & *Richardi*, computatur REGNUM SAXONUM: quo rexerunt imperium per annos CCCLII. Versus *Theodori Longi* de *Embeke*:

*Hi prætaxati, sic taliter enumerati,  
Tunc populo grati, sunt bis terris ita nati.  
Ipsi per tria C. per quinquaginta duosque  
Annos rexerunt, tunc imperioque fuerunt.*

(1270. Pater Sanctæ *Elisabeth*, Rex Ungariæ, & frater ejus *Bela*, migraverunt ad Christum. *Stephanns* filius Regis, & æque frater *Elisabethæ*, succedit.)

GREGORIUS decimus, Italicus, prius *Thebaldus*, Ordinis Prædicatorum, fedit annos quatuor. Celebravit Concilium *Lugdunense*, ad quod vocati per eum cum solemnibus ambasciatis Græci, comparuerunt pro Imperatore Græcorum, eum L. Metropolitæ, D. Episcopis & eorum subditis, publicè jurantes juxta formam: *Ego Episcopus, &c. Papam Romanum esse caput; & tactis sacris Evangeliiis, obedientiam fecerunt Ecclesiæ Romanæ, sub ista conditione, quod permittantur servare consuetudines Græcorum, quæ non sunt contra Dominicam mandata; aut contra S. Evangelia.* Sicque Græci redierunt ad unitatem Ecclesiæ, qui sub *Gregorio sexto*, & sub Imperatore *Conrado Salico* recesserant. Idem *Gregorius* commisit ibidem in concilio *Lugduni* crucem diligenter prædicari, in subsidium terræ sanctæ. Ibidem statutum de electione Papæ: *Si intra tres dies Cardinales non eligunt, aliis quinque diebus sequentibus tantum unum ferculum detur eis; & post illos quinque dies tantum panis & aqua, donec concordent; & non observantes hanc formam Cardinales, sunt ipso facto excommunicati; & civitas, in qua sunt, inderdicto supposita & Episcopali dignitate privata.* Reprobavit ibidem multitudinem ordinum, & confirmavit *Rodolphum* sequentem in Regem; & postea vixit anno dimidio. Veneno intoxicatus, multis claruit miraculis.

RODOLFUS Comes de *Havkesborg*, Lantgravius superioris Alsatix, bonus & pius, imperat annis (c) XVI. Ipse diu bellavit contra *Odoacrum* Bohemorum Regem, propter terras *Karintia*, *Stiria* & *Carniola*, quas Cæsar dixit esse Imperii; Rex Bohemix vero dixit, ad se devolutas. Tandem simul (d) arbitrantibus, inter Principes conclusum est, Bohemum nihil juris in eis habere, sed omnes esse Imperii. Quæ sententia definitiva, nulla appellatione suspensa, transit in rem judicatam. Idem autem Rex Bohemorum, nomine *Odocarus*, dum postea terras easdem invaderet, occisus est ab eodem *Rodolpho*. Idem *Rodolphus*, *Erfordie* curiam solemnissimam tenens crastino S. Lucix, anno Domini MCCLXXVIII. fecit

(2) 24000. (a) Ducissam Slesix, cujus filium *Henricum*, Ducem Slesix, occiderunt Tartari in Slesia. Contr. (c) XVIII. Cruc. (d) arbitantes inter Principes Cruc.

fecit XXIX. raptos, comprehensos in *Ymana*, decollari, de quo terror ejus irruit super omnes malefactores. Imperavit quoque tunc, destrui LXVI. munitiones in diversis locis, quibus se recipiebant latrocinantes. Affuerunt curiæ tali Archiepiscopi; Magdeburgensis, Maguntinensis, Colonienfis & Zalsburgensis. Episcopi: Bambergensis, (e) Herbpolenfis, Constantienfis, Halverstadenfis, Hildesheimensis, Paderburnensis, Verdenfis, Nuenburgensis, Merseburgensis, Misnenfis & Eistetenfis. Abbates; Fuldenfis & Hersveldensis. Principes seculares: Rex Bohemiæ, (f) *Hinricus* Dux Brunsvickensis & fratres ejus *Albertus* & *Wilhelmus*; Dux Saxonie *gener Regis*, Dux Baviaræ, Dux Carinthiæ, Dux Magnipolenfis, Dux Austriæ, Dux Sveviæ, (g) Marchio Brandenburgensis cum fratribus, Marchio Misnenfis cum filiis, Lantgravius Thuringiæ, (h) Comes de *Swerin*, Comes de *Caizenelenboge*, Comes de *Bren*, qui obiit ibidem sine prole: cujus omnia bona Imperator dedit genero suo, Duci Saxonie, & filia sua in dotem, quæ dicebantur valere annuatim duo milia marcarum. Ibidem fuit Comes de *Anehalt*, & Burggravius Norenbergensis. *Rodolphus* iste *Spira* sepultus est. Ejus tempore facta est maxima aquarum inundatio, qua major visa non fuerat à viventibus. *Heidelbergæ* plus quam C. submersi sunt homines, & civitas eodem anno igne succensa est. In *Trajecto* superiori sive *Mastrick* in processione solemnè pons fractus est, & plus quam CCC. homines submersi sunt. Simile contigit *Francfordiæ* in ponte *Magoni*. *Ratisbona* etiam cathedralis Ecclesia totaliter exusta est; *Lubeke* similiter die S. Barnabæ incendio consumpta est. Tunc etiam S. *Thomas de Aquino*, Doctor eximius Ordinis Prædicatorum, obiit.

INNOCENTIUS quintus, prius dictus *Petrus de Tharantasio*, Doctor S. Theologiæ, Ordinis Prædicatorum, sedit menses V. dies XIV. Statuit, ab omnibus personis Spirituallibus, etiam à Papa & Cardinalibus, ad sex annos dari decimam, in subsidium Terræ Sanctæ. Veneno peremptus est; quo defuncto succedit Ianuensis

ADRIANUS quintus, mens. VII. diebus X. & post illum Hispanus quidam, nomine JOHANNES XXI. Sedit mensem unum. Hic cum in quadam domuncula testudinata contra Ordines fratrum Prædicatorum & Minorum librum cæpit dictare, subito Dei nutu domus super ipsum corruens, in tantum eum concussit, ut quinta die moreretur. Cumque ejulans ad Dominum clamaret; *cur caput Ecclesiæ interemisset?* vox de cælo respondit, dicens: *Non caput Ecclesiæ; sed destruentem percussit.* Hic erat Papatum CXCIII. Hoc tempore *Grisei* monachi in capitulo generali Cisterciensi statuerunt, nullum de fratribus Minoribus hospitari, vel prandio reficere vel eleemosyna subvenire. Soldanus Babiloniæ vastavit *Armeniam* in odium Christianitatis. Hoc tempore, coram Rege Franciæ *Philippo* quibusdam discrepantibus, pro prædio cujusdam defuncti, Rex dixit uni testium, ab aliis separato, dic Pater noster. Qui dixit, usque ad finem. Tunc vocato alio teste, dixit: socius tuus narravit nobis ita puram veritatem, sicut est *Pater noster*; & nisi tu similiter feceris, morieris. Quo audito, testis iste, timens, præcedentem testem factum publicasse, narravit (k) totum processum. Similiter & tertius, dicentes, se pecunia conductos ab actore; qui (l) & pecuniam posuerit in manum defuncti, cujus erat prædium, & vinum de quo biberant, in os defuncti fuderit. Quibus auditis, Rex justus, malos male perdidit. Idem Rex diu nutrit inter cæteros pauperes duos cæcos, quorum unus semper Deo, alter Regi gratias egit. Quo comperto, Rex iussit (m) eis dari duo pastilla, in quorum uno marcam auri fecit includi, & Regis laudatori proponi. Cum autem unum alteri præponderaret, Deo procurante, cæci sortem fecerunt de pastillis, & laudator Dei recepit pastillum cum auro. Hæc Cæsarius.

NICOLAUS III. de Domo Urfinorum, & Ordinis Minorum, sedit annos III. dies VII. De hoc scripsit *Joachim* Abbas in sua Prophetia sic: *Genus nequam urfa. Cum videris ursam matrem canum, miserabiliter luge.* Hoc tempore Comes Juliensis, Teutonice *van Iulke*, nimis confidens in divitiis & multitudine exercitus, est occisus cum CCC. militibus *Aquisgrani*, quam diu tribulavit. In cujus tamen occisionis emendam Domus Juliensis dicitur recipere tertiam partem oblationum Ecclesiæ B. Virginis ibidem. *Versus:*